
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 567, 08 DE ABRIL DE 2015.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS 
DIRETORIA GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
BRASILDEV INFORMÁTICA E DESENVOLVIMENTO LTDA. -
EPP. Processo: 08190.083758/15-65. Objeto: Participação de 3 (três) 
servidores no  curso “MICROSTRATEGY”. Valor total: R$
19.260,00 (dezenove mil e duzentos e sessenta reais). Fundamento 
Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, Caput, da Lei nº 8.666/93 
atualizada. Autoridade Superior: Wagner de Castro Araújo -  Diretor-
Geral do MPDFT, em 31/03/2015. 

 
##ASS Wagner de Castro Araújo 
##CAR Diretor-Geral do MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 567, 08 DE ABRIL DE 2015.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 007/DG/MPDFT/2013. Processo nº 
08190.183930/12-18. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: FORTALEZA - SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS LTDA.; CNPJ: 
38.054.508/0001-45. Objeto: Prorrogar a 
vigência do contrato original por mais 12 
(doze) meses, a contar de 1º/4/2015 até 
31/3/2016, consoante o disposto na Cláusula 
Décima Segunda – Prazo De Vigência, com 
amparo no art. 57, inciso II da Lei nº 
8.666/93.. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: , Diretor-Geral, 
CONTRATADA: DIEGO DE OLIVEIRA 
BARRETO, Diretor Executivo. Data da 
Assinatura: 24/03/2015. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Diretor-Geral 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 567, 08 DE ABRIL DE 2015.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 048/DG/MPDFT/2013. Processo nº 
08190.200433/14-27. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: POLI ENGENHARIA LTDA.; 
CNPJ: 00.700.518/0001-38. Objeto: Acrescer 
2,213% (dois inteiros, dois décimos, um 
centésimo e três milésimos por cento) ao valor 
inicial atualizado do contrato, conforme itens 
do memorial descritivo Anexo I,  Suprimir 
1,083% (um inteiro, zero décimos, oito 
centésimos e três milésimos por cento) ao 
valor atualizado do contrato, conforme itens 
do memorial descritivo Anexo I e reajustar os 
preços praticados para o presente aditivo em 
6,9647% (seis inteiros, nove décimos, seis 
centésimos, quatro milésimos e sete décimos 
milésimos por cento), tendo em vista o 
conteúdo da Cláusula Sétima – Do 
Reajustamento de Preços. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER 
DE CASTRO ARAÚJO, Diretor-Geral, 
CONTRATADA: LEOMAR GOMES DE 
OLIVEIRA, Diretor-Presidente. Data da 
Assinatura: 26/03/2015. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Diretor-Geral 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 567, 08 DE ABRIL DE 2015.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 009/DG/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.215197/11-37. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CALASSIO SERVIÇOS DE 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.; 
CNPJ: 13.843.995/0001-02. Objeto: Prorrogar 
a vigência do contrato original por mais 12 
(doze) meses, a contar de 21/3/2015 até 
20/3/2016, consoante o disposto em sua 
Cláusula Décima Segunda – Prazo da 
Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da 
Lei nº 8.666/1993. Parágrafo ùnico - Fica 
resguardado à CONTRATADA o direito à 
repactuação dos valores do contrato. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER 
DE CASTRO ARAÚJO, Diretor-Geral, 
CONTRATADA: APARECIDA CALASSIO 
DE AMORIM, Sócia-Administradora. Data da 
Assinatura: 19/03/2015. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Diretor-Geral 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 567, 08 DE ABRIL DE 2015.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 010/DG/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.039343/12-48. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: COMPANHIA DE 
SANEAMENTO AMBIENTAL DO 
DISTRITO FEDERAL - CAESB; CNPJ: 
00.082.024/0001-37. Objeto: Prorrogar a 
vigência do contrato original por mais 12 
(doze) meses, a contar de 30/3/2015 até 
29/3/2016, consoante o disposto em sua 
Cláusula Décima Primeira – Da Vigência e 
Eficácia, com amparo no art. 57, inciso II, da 
Lei nº 8.666/1993. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, Diretor-Geral, 
CONTRATADA: MAURÍCIO LEITE 
LUDUVICE, Presidente. Data da Assinatura:
27/03/2015. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Diretor-Geral 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 567, 08 DE ABRIL DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
 

K:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2015\Retificar e tornar sem efeito\Retificar a Portaria-DG nº 402, de 27.03.2015.doc  

 
 

PORTARIA Nº  412, DE 6  DE  ABRIL DE 2015. 
  
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.010545/2015-21, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Retificar a Portaria/DG nº 402, de 27/03/2015, da seguinte forma: 
 
 
Onde se lê: “...no período de 6 a 20/4/2015,” 
 
 
Leia-se: “... substituir no período de 6 a 20/4/2015” 
 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 

 
 
 
 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

 

 

 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.011184/2015-30.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - DG/PGJ em 06/04/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 567, 08 DE ABRIL DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
 

K:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2015\DESIGNAÇÃO\NATHÁLIA BITTENCOURT MARCONDES EUGENIO - 08191.010523-2015-61.doc  

 
 

 
PORTARIA Nº 413, DE  4  DE ABRIL DE   2015. 

 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.010523/2015-61, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar a servidora NATHÁLIA BITTENCOURT MARCONDES 
EUGENIO , matrícula 4598-5, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão 
Publica da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de 
Auxiliar Técnico da Divisão de Projetos da Secretaria de Planejamento, código FC-01.   

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

 

 

 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.011182/2015-41.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - DG/PGJ em 06/04/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 567, 08 DE ABRIL DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
 

K:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2015\DESIGNAÇÃO\DYEGO ALVES RABELO CAMPOS (Subst.) - 08191.010590-2015-85.doc  

 
 

 
PORTARIA Nº 414, DE  4  DE ABRIL DE   2015. 

 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.010590/2015-85, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar o servidor DYEGO ALVES RABELO CAMPOS , matrícula 
4390-7, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça de Planaltina, código FC-02, dispensando, em consequência, o servidor WILLIAM 
BORGES DOS REIS, matrícula 4465-2. 

 
 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.011176/2015-93.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - DG/PGJ em 06/04/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 567, 08 DE ABRIL DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
 

K:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2015\DESIGNAÇÃO\GILVANIO LUÍZ RODRIGUES (Subst.) - 08191.010591-2015-20.doc  

 
 

 
PORTARIA Nº 415, DE  4  DE ABRIL DE   2015. 

 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.010591/2015-20, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar o servidor GILVANIO LUÍZ RODRIGUES , matrícula 4413-
0, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, 
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Planaltina, código FC-02, dispensando, em consequência, o servidor DYEGO ALVES 
RABELO CAMPOS , matrícula 4390-7. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

 

 

 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.011179/2015-27.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - DG/PGJ em 06/04/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 567, 08 DE ABRIL DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
 

K:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2015\DESIGNAÇÃO\ANNA CATHERINE DO VALE VERDE DE LIMA E SILVA CAMELO (Subst.) - 08191.010708-

2015-75.doc  

 
 

 
PORTARIA Nº 416, DE  4  DE ABRIL DE   2015. 

 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.010708/2015-75, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar a servidora ANNA CATHERINE DO VALE VERDE DE 
LIMA E SILVA CAMELO , matrícula 4431-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe da 
Secretaria Administrativa da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, 
código FC-03, dispensando, em consequência, a servidora LUCÉLIA DUARTE 
MEDEIROS , matrícula 2158-0. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.011173/2015-50.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - DG/PGJ em 06/04/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 567, 08 DE ABRIL DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
 

K:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2015\DESIGNAÇÃO\CARLOS HENRIQUE PEREIRA DA SILVA - 08191.010729-2015-91.doc  

 
 

 
PORTARIA Nº 417, DE  4  DE ABRIL DE   2015. 

 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.010729/2015-91, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar o servidor CARLOS HENRIQUE PEREIRA DA SILVA , 
matrícula 4607-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da 
Informação e Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Auxiliar Técnico da Secretaria Executiva do Departamento de 
Tecnologia da Informação, código FC-01, dispensando, em consequência, o servidor 
THIAGO BERNARDES DE ALMEIDA , matrícula 3821-1. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

 

 

 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.011175/2015-49.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - DG/PGJ em 06/04/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 567, 08 DE ABRIL DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
 

K:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2015\DESIGNAÇÃO\RAQUEL AGOSTINI SCORALICK (Subst.) - 08191.010732-2015-12.doc  

 
 

 
PORTARIA Nº 418, DE  4  DE ABRIL DE   2015. 

 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.010732/2015-12, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar a servidora RAQUEL AGOSTINI SCORALICK , matrícula 
4205-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 
temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos dos 
Usuários dos Serviços de Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, 
código FC-03, dispensando, em consequência, a servidora SUZY MARY ALMEIDA 
BRAGA , matrícula 2755-3. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

 

 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.011183/2015-95.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - DG/PGJ em 06/04/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 567, 08 DE ABRIL DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
 

K:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2015\DESIGNAÇÃO\JÚLIA SOUZA DALCIN (Subst.) - 08191.010758-2015-52.doc  

 
 

 
PORTARIA Nº 419, DE  4  DE ABRIL DE   2015. 

 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.010758/2015-52, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar a servidora JÚLIA SOUZA DALCIN , matrícula 4532-2, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão de Análise e Controle dos Feitos de 
Entorpecentes, Execuções Penais e Ordem Tributária da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça de Brasília I, código FC-02, dispensando, a contar de 20/3/2015, a servidora 
MARILIA BEATRIZ RAYMUNDO MORAIS ALCANTARA , matrícula 4521-7. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

 

 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.011180/2015-51.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - DG/PGJ em 06/04/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 567, 08 DE ABRIL DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
 

K:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2015\DESIGNAÇÃO\ANIELY PANIAGUA (Subst. Per.) - 08191.010870-2015-93.doc  

 
 

 
PORTARIA Nº 420, DE  4  DE ABRIL DE   2015. 

 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.010870/2015-93, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar a servidora ANIELY PANIÁGUA , matrícula 4472-5, Técnico 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público 
da União, para substituir, no período de 6 a 20/4/2015, a função de confiança de Chefe do 
Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência 
Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-03.   

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.011172/2015-13.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - DG/PGJ em 06/04/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 567, 08 DE ABRIL DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
 

K:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2015\DESIGNAÇÃO\FERNANDA FERREIRA RODRIGUES ARAÚJO - 08191.010740-2015-51.docx  

Não é possível exibir esta imagem no momento.

 
 

 
PORTARIA Nº 421, DE  4  DE ABRIL DE   2015. 

 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.010740/2015-51, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar a servidora FERNANDA FERREIRA RODRIGUES 
ARAÚJO , matrícula 3362-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Assistente Técnico I do Gabinete da 15ª Procuradoria de Justiça 
Cível, código FC-02, dispensando, em consequência, a servidora ELLEN MÁRCIA 
MATSUI ARAÚJO FALCAO , matrícula 3666-8. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.011177/2015-38.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - DG/PGJ em 06/04/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 567, 08 DE ABRIL DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
 

K:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2015\DISPENSA\FERNANDA FERREIRA RODRIGUES ARAÚJO (Subst.) - 08191.010740-2015-51.docx  

Não é possível exibir esta imagem no momento.

 
 

 
PORTARIA Nº 422, DE  4  DE ABRIL DE   2015. 

 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.010740/2015-51, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Dispensar a servidora FERNANDA FERREIRA RODRIGUES 
ARAÚJO , matrícula 3362-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 
substituta da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos do Idoso 
e Portador de Deficiência da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código 
FC-03.   

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.011178/2015-82.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - DG/PGJ em 06/04/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 567, 08 DE ABRIL DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
 

K:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2015\DESIGNAÇÃO\ARQUIMEDES BARBOSA MIRANDA e SIMONE KAPPEL DE QUEIROZ - 08191.011009-2015-42 

e 08191.011003-2015-75.docx  

Não é possível exibir esta imagem no momento.

 
 

 
PORTARIA Nº 423, DE  4  DE ABRIL DE   2015. 

 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.011009/2015-42 e 08191.011003/2015-75, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Art. 1º Designar o servidor ARQUIMEDES BARBOSA MIRANDA , 
matrícula 3074-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe da 
Secretaria Administrativa da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, 
código FC-03, dispensando, em consequência, a servidora SIMONE KAPPEL DE 
QUEIROZ , matrícula 2780-4. 

 
Art. 2º Designar a servidora SIMONE KAPPEL DE QUEIROZ , 

matrícula 2780-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 
Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria 
das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-03, dispensando, em consequência, o 
servidor ARQUIMEDES BARBOSA MIRANDA , matrícula 3074-1. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.011174/2015-02.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - DG/PGJ em 06/04/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 567, 08 DE ABRIL DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
 

K:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2015\DESIGNAÇÃO\MARÍLIA BEATRIZ RAYMUNDO MORAIS ALCANTARA - 08191.010095-2015-76.docx  

Não é possível exibir esta imagem no momento.

 
 

 
PORTARIA Nº 424, DE  4  DE ABRIL DE   2015. 

 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.010095/2015-76, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar a servidora MARÍLIA BEATRIZ RAYMUNDO MORAIS 
ALCANTARA , matrícula 4521-7, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do 
Gabinete da 3ª Procuradoria de Justiça Criminal Especializada, código FC-02.   

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.011181/2015-04.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - DG/PGJ em 06/04/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 567, 08 DE ABRIL DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 567, 08 DE ABRIL DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 567, 08 DE ABRIL DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 567, 08 DE ABRIL DE 2015.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 16/2015 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras, nos seguintes Itens com os respectivos valores unitários: 
Comércio de Produtos Alimentícios Di Primeira EIRELI (Item 1 - R$3,86) e  Merkatus 
Comercial de Alimentos EIRELI - ME (Item 2 - R$6,93). 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 567, 08 DE ABRIL DE 2015.


